

No. 6/3/2016-1Cabient

From

The Chief Secretary to Government  
Haryana, Chandigarh.

To

All the Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Commissioner &  
Secretaries to Government of Haryana.

Dated, Chandigarh the 11<sup>th</sup> August, 2016

Subject:- Changing the name of Renewable Energy Department (RE) to New &  
Renewable Energy Department.

<<0>>

Sir,

I am directed to refer to the subject noted above and to enclose a copy of  
Notification No. 6/3/2016-1Cabient dated 3.8.2016 issued by the Haryana Government  
General Administration Department, Cabinet Secretariat for information and necessary  
action please.

Yours faithfully,

*Jannail Singh*  
Superintendent Cabinet  
for Chief Secretary to Govt. Haryana.  
*u/s*

Endst, No. 6/3/2016-1 Cabinet

Dated Chandigarh the 11<sup>th</sup> August, 2016

A copy is forwarded to all the Spl. Sr. Secy/Senior Secretaries/Secretaries and  
Private Secretaries to the Chief Ministers/Ministers & State Minister for information and  
necessary actions.

*Jannail Singh*  
Superintendent, Cabinet  
for Chief Secretary to Govt. Haryana.  
*u/s*

CC:

PS/CS  
PS/PSCM

[Extract from Haryana Government Gazette (Extra.), dated the 3th August, 2016]

HARYANA GOVERNMENT  
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT  
HARYANA GOVERNMENT  
सामान्य प्रशासन विभाग  
मन्त्रिमण्डल सचिवालय  
आदेश

दिनांक 3 अगस्त, 2016

संख्या 6/3/2016-1मन्त्रिमण्डल- भारत के संविधान के अनुच्छेद 166 के खण्ड (2) तथा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, मैं, कप्तान सिंह सोलंकी, राज्यपाल हरियाणा, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) नियम, 1974, को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाता हूँ, अर्थात्:-

1. ये नियम हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) तृतीय संशोधन नियम, 2016, कहे जा सकते हैं।
2. हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) नियम, 1974 (जिन्हें, इसमें, इसके बाद उक्त नियम कहा गया है) में, विषय-सूची में, खाना 1 तथा 2 के नीचे,-
  - (i) क्रम संख्या 30 तथा उसके सामने प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित क्रम संख्या तथा उसके सामने प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

"30 क. नवीन तथा नवीकरणीय ऊर्जा विभाग";
  - (ii) क्रम संख्या 39 तथा उसके सामने प्रविष्टियों का लोप कर दिया जाएगा।
3. उक्त नियमों में, अनुसूची में, "खान तथा भूविज्ञान विभाग (सचिव, हरियाणा सरकार, खान तथा भूविज्ञान विभाग के माध्यम से)," शीर्ष के बाद," निम्नलिखित शीर्ष, कोष्ठकों, चिह्नों तथा उसके नीचे प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

"नवीन तथा नवीकरणीय ऊर्जा विभाग

(सचिव, हरियाणा सरकार, नवीन तथा नवीकरणीय ऊर्जा विभाग के माध्यम से)

1. राज्य में निति बनाने, नवीकरणीय ऊर्जा के विकास तथा प्रवर्तन करने से सम्बन्धित सभी मामले।
  2. राज्य में प्रौद्योगिकियों पर आधारित नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों के संसाधनों के लिए प्रबन्ध करना।
  3. नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों के क्षेत्र में नवीन प्रौद्योगिकियों के प्रसार के सम्बन्ध में कार्यक्रमों की योजना बनाना तथा कार्यान्वित करना।
  4. नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों के क्षेत्र में अनुसंधान संस्थानों, राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं, विश्वविद्यालयों, भारत सरकार के गैर-परम्परागत ऊर्जा स्रोत मन्त्रालय तथा भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास अभिकरण लिमिटेड दोनों से सम्पर्क बनाने से सम्बन्धित सभी मामले।
  5. ऊर्जा संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 52) का लागूकरण।
  6. प्रबन्धन की ओर से मांग (डी एस एम)।
  7. ऊर्जा के नवीकरणीय स्रोतों का विकास तथा उपयोग।
  8. विद्युत अधिनियम, 2003 (2003 का 36) के ऊर्जा के नवीन और नवीकरणीय स्रोतों से विद्युत उत्पादन को प्रवर्तन करने से सम्बन्धित विभिन्न सुसंगत खण्डों को कार्यान्वित करना।
  9. सामान्य प्रशासन विभाग को आबंटित मामलों को छोड़कर, प्रशासकीय विभाग के नियन्त्रणाधीन अधिकारियों तथा अमले से सम्बन्धित सभी स्थापना मामले।
4. उक्त नियमों में, अनुसूची में, "नवीकरणीय ऊर्जा विभाग (सचिव, हरियाणा सरकार, नवीकरणीय ऊर्जा विभाग के माध्यम से)," शीर्ष तथा उसके नीचे प्रविष्टियों का लोप कर दिया जायेगा।

चण्डीगढ़:  
दिनांक 28 जुलाई, 2016.

कप्तान सिंह सोलंकी,  
राज्यपाल, हरियाणा।

चण्डीगढ़:  
दिनांक 2 अगस्त, 2016.

डी.एस.देसी,  
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

**HARYANA GOVERNMENT**  
**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**  
**CABINET SECRETARIAT**

**ORDER**

The 3rd August, 2016

**No 6/3/2016-1Cabinet.**—In exercise of the powers conferred by clauses (2) and (3) of article 166 of the Constitution of India, I, Kaptan Singh Solanki, Governor of Haryana, hereby make the following rules further to amend the Business of the Haryana Government (Allocation) Rules, 1974, namely:-

1. These rules may be called the Business of the Haryana Government (Allocation) Third Amendment Rules, 2016.
2. In the Business of the Haryana Government (Allocation) Rules, 1974 (hereafter called the said rules), in the index, under columns 1 and 2,
  - (i) after serial number 30 and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst shall be inserted, namely:-  
 "30A. NEW AND RENEWABLE ENERGY DEPARTMENT";
  - (ii) serial number 39 and entries thereagainst shall be omitted.
3. In the said rules, in the Schedule, after the heading "MINES AND GEOLOGY DEPARTMENT (Through the Secretary to Government, Haryana, Mines and Geology Department)," the following heading, brackets, signs and entries thereunder shall be inserted, namely:-

**"NEW AND RENEWABLE ENERGY DEPARTMENT**

(Through the Secretary to Government, Haryana, New and Renewable Energy Department).

1. All matters relating to the policy formulation, development and promotion of renewable energy in the State.
  2. To make arrangement for processing the renewable energy sources based technologies in the State.
  3. To plan and implement the programmes regarding dissemination of new technologies in the area of renewable energy sources.
  4. All matters relating to liaison with Research Institutions, National Laboratories, Universities, Ministry of Non-conventional Energy Sources and Indian Renewable Energy Development Agency Limited both of Government of India, in the area of renewable energy sources.
  5. Implementation of the Energy Conservation Act, 2001 (52 of 2001).
  6. Demand Side Management (DSM).
  7. Development and utilization of renewable sources of energy.
  8. To implement various relevant clauses concerning promotion generation of power from new and renewable sources of energy of the Electricity Act, 2003 (No.36 of 2003).
  9. All establishment matters relating to officers and staff under the administrative control of the department, except matter allotted to the General Administration Department".
4. In the said rules, in the Schedule, the heading "Renewable Energy Department" (Through the Secretary to Government, Haryana, Renewable Energy Department-)" and entries thereunder shall be omitted.

Chandigarh:  
The 28th July, 2016.

KAPTAN SINGH SOLANKI,  
Governor of Haryana.

Chandigarh:  
The 2nd August, 2016.

D. S. DHESI,  
Chief Secretary to Government, Haryana.